
                                                                            

B o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a l     
 
 

 

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de  1994 
 

Lagoa Seca,PB – 31 de Janeiro de 2013          EDIÇ ÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

  1

 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  3

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  4

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  6

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 033/2013 
 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar a pedido o (a) 

senhor (a) NERIVAN DE OLIVEIRA COSTA do cargo de PROFESSOR DE 

CIÊNCIAS FÍSICAS E BIOLÓGICAS , lotado na Secretaria de Educação, a 

partir desta data. 

 

 

Lagoa Seca, 22 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 
 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 034/2013 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei.  

 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear FRANCISCO DE ASSIS DA 

SILVA SENA, CPF: 032.865.544-99, para exercer o cargo, de Provimento 

em Comissão de ASASESSOR ADMINISTRATIVO lotando-o (a) na 

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 1º de janeiro de 2013. 

 

Lagoa Seca, 22 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 035/2013 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Nomear SONIA MARIA DA COSTA, 

CPF: 031.818.104-52, para exercer o cargo, de Provimento em Comissão 

de ASSESSORA DE GABINETE lotando-o (a) no Gabinete do Prefeito. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 1º de janeiro de 2013. 

 

 

Lagoa Seca, 22 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 
 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 

PORTARIA N°. 036/2013 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 

Nomear JOSÉ SALES CÂNDIDO DE 

MELO, CPF: 789.944.704-68, para exercer o cargo, de Provimento em 

Comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE LIMPEZA URBANA E DISTRITAL 

lotando-o (a) na Secretaria Municipal de Infra-Estrutura, Transporte e 

Obras. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 1º de janeiro de 2013. 

 

 

Lagoa Seca, 22 de janeiro de 2013. 

 
 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  7

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 

 
PORTARIA N°. 037/2013 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear GILBERTO DE ARAÚJO 

MARINHO, CPF: 039.082.294-99, para exercer o cargo, de Provimento em 

Comissão de DIRETOR DO ESTÁDIO MUNICIPAL lotando-o (a) na 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 1º de janeiro de 2013. 

 

 

Lagoa Seca, 22 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 038/2013 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Nomear AUDERINA ALVES MACEDO 

SILVA, CPF: 377.753.324-68, para exercer o cargo, de Provimento em 

Comissão de COORDENADORA DO CRAS lotando-o (a) na Secretaria 

Municipal de Ação Social. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 1º de janeiro de 2013. 

 

Lagoa Seca, 22 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 039/2013 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear MARIA LÚCIA GOMES DA 

SILVA, CPF: 057.418.134-29, para exercer o cargo, de Provimento em 

Comissão de COORDENADORA DO PETI lotando-o (a) na Secretaria 

Municipal de Ação Social. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 1º de janeiro de 2013. 

 

Lagoa Seca, 22 de janeiro de 2013. 

 
 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 040/2013 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 

Nomear JANIERIKA MONTEIRO DE 

SOUZA, CPF: 067.726.834-39, para exercer o cargo, de Provimento em 

Comissão de ASSESSORA ADMINISTRATIVA lotando-o (a) na Secretaria 

Municipal de Ação Social. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 1º de janeiro de 2013. 

 

 

Lagoa Seca, 22 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  8

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 041/2013 
 
 
 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA, ESTADO DA PARAÍBA , no uso de suas 

atribuições legais.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear SAMUEL DE 

VASCONCELOS SALES, ocupante do cargo efetivo de Professor da 

Educação Básica II – Educação Física, para exercer o cargo de Provimento 

em Comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO . 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 1º de janeiro de 2013. 

 

Lagoa Seca, 22 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 
 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 042/2013 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Nomear SUZANA FRANKLIN TOMAZ, 

CPF: 020.643.654-86, para exercer o cargo, de Provimento em Comissão 

de COORDENADORA DO ENSINO FUNDAMENTAL I lotando-o (a) na 

Secretaria Municipal de Educação. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 1º de janeiro de 2013. 

 

Lagoa Seca, 22 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 043/2013 
 
 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA, ESTADO DA PARAÍBA , no uso de suas 

atribuições legais.  

 
RESOLVE 

 
 

Nomear MARIA 

GLORIETE G. DE VÉRAS RÉGIS, ocupante do cargo efetivo de Professor 

da Educação Básica I – C, para exercer o cargo de Provimento em 

Comissão de COORDENADORA DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL . 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 1º de janeiro de 2013. 

 

 

Lagoa Seca, 22 de janeiro de 2013. 

 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 
 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 044/2013 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 

Nomear ROSÂNGELA MARIA DE 

FARIAS, CPF: 797.738.004-82, para exercer o cargo, de Provimento em 

Comissão de DIRETORA DO CENTRO DE MARCAÇÃO DE CONSULTAS 

E EXAMES lotando-o (a) na Secretaria Municipal de Saúde. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 1º de janeiro de 2013. 

 

 

Lagoa Seca, 22 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  9

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 045/2013 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Nomear MARIA APARECIDA ARAÚJO 

CAVALCANTI CABRAL, CPF: 042.591.844-07, para exercer o cargo, de 

Provimento em Comissão de COORDENADORA DO PROGRAMA DE 

SAÚDE DA FAMÍLIA lotando-o (a) na Secretaria Municipal de Saúde. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 1º de janeiro de 2013. 

 

Lagoa Seca, 22 de janeiro de 2013. 

 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 046/2013 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Nomear ADELAIDE CHAVES DO 

NASCIMENTO, CPF: 927.765.584-49, para exercer o cargo, de Provimento 

em Comissão de DIRETORA DO CENTRO DE ATENÇÃO 

PSICOSSOCIAL – CAPS lotando-o (a) na Secretaria Municipal de Saúde. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 1º de janeiro de 2013. 

 

 

Lagoa Seca, 22 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 

 
PORTARIA N°. 047/2013 

 
 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA, ESTADO DA PARAÍBA , no uso de suas 

atribuições legais.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Nomear GERALDINA 

DE ARAÚJO FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 

Enfermagem – A - IV, para exercer o cargo de Provimento em Comissão de 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE IMUNIZAÇÃO . 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 1º de janeiro de 2013. 

 

 

Lagoa Seca, 22 de janeiro de 2013. 

 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 
 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 048/2013 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Nomear JANAÍNA KARLA LUIZ DE 

OLIVEIRA, CPF: 030.893.504-75, para exercer o cargo, de Provimento em 

Comissão de DIRETORA CLÍNICA DO HOSPITAL MUNICIPAL lotando-o 

(a) na Secretaria Municipal de Saúde. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 1º de janeiro de 2013. 

 

Lagoa Seca, 22 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  10

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 

 
PORTARIA N°. 049/2013 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Nomear MARIA THAÍS LEAL OLIVEIRA, 

CPF: 016.639.294-40, para exercer o cargo, de Provimento em Comissão 

de ASSESSOR ADMINISTRATIVO lotando-o (a) na Secretaria Municipal de 

Ação Social. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 1º de janeiro de 2013. 

 

Lagoa Seca, 22 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 
 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 050/2013 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Nomear ÉLIDA BARBOSA DE 

BARROS, CPF: 047.138.974-93, para exercer o cargo, de Provimento em 

Comissão de DIRETORA ADJUNTA DO HOSPITAL MUNICIPAL lotando-o 

(a) na Secretaria Municipal de Saúde. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 1º de janeiro de 2013. 

 

Lagoa Seca, 22 de janeiro de 2013. 

 
 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 
 

 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 051/2013 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear JOÃO IRINEU DO 

NASCIMENTO BRASILEIRO, CPF: 486.293.914-72, para exercer o cargo, 

de Provimento em Comissão de ASSESSOR TÉCNICO lotando-o (a) na 

Secretaria Municipal de Finanças. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 1º de janeiro de 2013. 

 

Lagoa Seca, 22 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 052/2013 
 
 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA, ESTADO DA PARAÍBA , no uso de suas 

atribuições legais.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Nomear MAURÍCIO DA 

SILVA, ocupante do cargo efetivo de Agente de Vigilância Ambiental, para 

exercer o cargo de Provimento em Comissão de COORDENADOR DA 

VIGILÂNCIA AMBIENTAL . 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 1º de janeiro de 2013. 

 

 

Lagoa Seca, 22 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  11

 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 053/2013 
 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA, ESTADO DA PARAÍBA , no uso de suas 

atribuições legais.  

 
RESOLVE 

 
 

Nomear FÁBIO JOSÉ 

COSTA, ocupante do cargo efetivo de Agente de Vigilância Sanitária, para 

exercer o cargo de Provimento em Comissão de COORDENADOR DA 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA E SANEAMENTO BÁSICO . 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 1º de janeiro de 2013. 

 

Lagoa Seca, 22 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 
 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Secretaria de Administração 
 
 

PORTARIA N°. 002/2013 
 
 
 
O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Transferir o (a) servidor 

(a) LEANDRO DA SILVA BARBOSA, Motorista B, matrícula 094717 da 

Secretaria de Educação para a Secretaria de Saúde. 

Apresente Portaria tem 

efeito retroativo a 1º de janeiro. 

 

 

Lagoa Seca, 23 de janeiro de 2013. 

 
 
 

Geovaneto Vilar de Oliveira 
Secretário de Administração 

 
 
 

 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Secretaria de Administração 
 
 

PORTARIA N°. 003/2013 
 
 
O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Transferir o (a) servidor 

(a) JOYCE DE OLIVEIRA LIMA, Digitadora, matrícula 14313-8 da 

Secretaria de Finanças para a Secretaria de Educação, exercendo suas 

funções na Escola Municipal José Gomes, a partir desta data. 

 

 

Lagoa Seca, 23 de janeiro de 2013. 

 
 

Geovaneto Vilar de Oliveira 
Secretário de Administração 

] 
 
 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Secretaria de Administração 
 
 
 

PORTARIA N°. 004/2013 
 
 
O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Transferir o (a) servidor 

(a) SABRINA LUCENA DE LIMA, Analista em Gestão Pública, matrícula 

94839-0 da Secretaria de Finanças para a Secretaria de Infra-Estrutura, 

Transporte e Obras, a partir desta data. 

 

 

Lagoa Seca, 23 de janeiro de 2013. 

 
 
 
 
 

Geovaneto Vilar de Oliveira 
Secretário de Administração 

 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  12

 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Secretaria de Administração 
 
 
 

PORTARIA N°. 005/2013 
 
 
O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Transferir o (a) servidor 

(a) FRANCISCO ALVES DE ASSIS NÓBREGA, Agente Administrativo, 

matrícula 00862-1 da Secretaria de Administração para a Secretaria de 

Saúde, exercendo suas funções no Serviço de Saúde e Segurança do 

Trabalhador  - SESST, a partir desta data. 

 

 

Lagoa Seca, 23 de janeiro de 2013. 

 
 
 

Geovaneto Vilar de Oliveira 
Secretário de Administração 

 
 
 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Secretaria de Administração 
 

 
PORTARIA N°. 006/2013 

 
 
 
O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Transferir o (a) servidor 

(a) IDAYANA BASÍLIO, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 94523-4 da 

Secretaria de Administração para a Secretaria de Saúde, exercendo suas 

funções no GSF INÁCIA LEAL , a partir desta data. 

 

 

Lagoa Seca, 23 de janeiro de 2013. 

 
 

Geovaneto Vilar de Oliveira 
Secretário de Administração 

 
 

 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Secretaria de Administração 
 
 
 

PORTARIA N°. 007/2013 
 
 
O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Transferir o (a) servidor 

(a) ELMA SUELI SOUTO CAVALCANTE, Auxiliar de Serviços Gerais, 

matrícula 947482-2 da Secretaria de Administração para a Secretaria de 

Saúde, a partir desta data. 

 

 

Lagoa Seca, 23 de janeiro de 2013. 

 
 
 

Geovaneto Vilar de Oliveira 
Secretário de Administração 

 
 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 054/2013 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 

pela Constituição Federal e Lei Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Nomear GERLANE DE ARAÚJO 

FERREIRA, JOSÉ BONIFÁCIO DE ARAÚJO, ANTÔNIO DE PÁDU A DA 

SILVA e JOÃO IRINEU DO NASCIMENTO BRASILEIRO , para comporem 

a Comissão Permanente de Avaliação de Lotes e Terrenos que a Prefeitura 

Municipal de Lagoa Seca, PB pretende adquirir por compra ou 

desapropriação. 

Esta Portaria entrará 

em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Lagoa Seca, 25 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  13

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 055/2013 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear JOSÉ INALDO ZEFERINO DE 

SOUSA, CPF: 219.116.064-68, para exercer o cargo, de Provimento em 

Comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LIMPEZA URBANA 

lotando-o (a) na Secretaria Municipal de Infra-Estrutura, Transporte e 

Obras. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 1º de janeiro de 2013. 

 

Lagoa Seca, 25 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 056/2013 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 

Nomear GETÚLIO JOSÉ DA SILVA, 

CPF: 060.679.434-41, para exercer o cargo, de Provimento em Comissão 

de ASSESSOR ADMINISTRATIVO lotando-o (a) na Secretaria Municipal de 

Infra-Estrutura, Transporte e Obras. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 1º de janeiro de 2013. 

 

Lagoa Seca, 25 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
Lei 169/2013, Lagoa Seca, 26 de janeiro de 2013 
 

 
 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE 
AUMENTO SALARIAL PARA OS 
SERVIDORES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LAGOA SECA-PB, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Lagoa Seca – 
PB, no uso das atribuições legais, encaminha para a apreciação dos 
vereadores, o seguinte Projeto de Lei: 

 
Art. 1º - Fica concedido aumento salarial 

aos servidores públicos municipais que recebem vencimento equivalente ao 
Salário Mínimo Nacional, passando de R$ 622,00 (seiscentos e vinte e dois 
reais) para R$ 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais) a partir de 1º de 
janeiro de 2013. 

 
Art. 2º -  Fica concedido aumento salarial 

de 09% (nove por cento) aos servidores públicos municipais, cujo 
vencimento é superior ao Salário Mínimo. 

 
Art. 3º  - Fica concedido aumento salarial 

de 10% (dez por cento) aos servidores municipais ocupantes de cargos de 
provimento em comissão. 

 
Art. 4º -  O mesmo percentual de aumento 

concedido aos profissionais do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal 
de Lagoa Seca – PB deverá ser repassado aos servidores ocupantes dos 
respectivos cargos que se encontram inativos, recebendo seus proventos 
por meio do Instituto de Previdência Municipal – IPSER. 

 
Art. 5º -  Os valores dos vencimentos dos 

anexos I e II da Lei Complementar nº 001/2010 passam a ser os constantes 
nos anexos I e II da Presente Lei. 

 
Art. 6º - Os valores dos impactos 

financeiros produzidos com a aplicação da presente Lei serão suportados 
pelas dotações orçamentárias vigentes suplementadas nas suas 
insuficiências. 

  
 
Art. 7º - Para atender aos créditos 

suplementares de que trata o artigo precedente, fica o Poder Executivo 
autorizado a abrir créditos suplementares até o montante equivalente a 10% 
do valor orçamentado para o exercício utilizando as fontes de recursos 
adquiridos na Lei 4.320/64. 

 
Art. 8º - Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
Art. 9º – A Presente Lei entrará em vigor 

na data de sua publicação retroagindo os efeitos a 1º de janeiro de 2013. 
 

  
 
 

Lagoa Seca – PB, 26 de janeiro de 2013. 
 
 

 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  14

ANEXO I 
TABELA DE VENCIMENTOS DOS OCUPANTES DE CARGOS EFETI VOS 

 
 

Categoria Funcional Código Vencimento Básico 
Auxiliar de Serviços Gerais GSG – 101 678,00 
Agente de Limpeza Urbana GSG – 102 678,00 
Vigia Municipal GSG – 103 678,00 
Coveiro GSG – 104 678,00 
Jardineiro GSG – 105 678,00 
Monitor Social GSG – 106 678,00 
Monitor Social – CAPS GSG – 107 678,00 
Vigia CAPS GSG – 108 678,00 
Cozinheira – CAPS GSG – 109 678,00 
Auxiliar de Serviços Gerais CAPS GSG – 110 678,00 
Auxiliar de Serviços Gerais PETI GSG – 111 678,00 
Cozinheira PETI GSG – 112 678,00 
Auxiliar de Serviços Gerais – PROJOVEM GSG – 113 678,00 
Auxiliar de Serviços Gerais – PAIF GSG – 114 678,00 
Auxiliar de Serviços Gerais – Escola Frei 
Dagorberto 

GSG – 115 678,00 

Auxiliar de Serviços Gerais – Escola João 
Laurentino de Carvalho 

GSG – 116 678,00 

Auxiliar de Serviços Gerais – Escola Rosa 
Amélia Félix Araújo 

GSG – 117 678,00 

Auxiliar de Serviços Gerais – Escola 
Deocleciano Carneiro Machado Rios 

GSG – 118 678,00 

Eletricista 
GSTO – 

201  
678,00 

Mecânico de Autos e Caminhões  
GSTO – 

202 
678,00 

Marceneiro 
GSTO – 

203 
678,00 

Motorista A 
GSTO – 

204 
678,00 

Motorista B 
GSTO – 

205 
833,12 

Pedreiro 
GSTO – 

206 
833,12 

Operador de Máquinas Pesadas 
GSTO – 

207 
833,12 

Pintor 
GSTO – 

208 
678,00 

Agente de Trânsito 
GSTO – 

209 
678,00 

Motorista B – PETI 
GSTO – 

211 
833,12 

Calceteiro 
GSTO – 

212 
833,12 

Encanador 
GSTO – 

213 
833,12 

Tratorista 
GSTO – 

214 
833,12 

Fiscal de Tributos GFT – 301 833,12 
Fiscal de Obras e Posturas GFT – 302 678,00 
Agente Administrativo GTA – 401 678,00 
Digitador GTA – 402 769,04 
Secretário da Junta do Serviço Militar GTA – 403 678,00 
Técnico Agrícola GTA – 404 833,12 
Agente Administrativo – CAPS GTA – 405 678,00 
Técnico Operador do Cadastro Único PBF GTA – 406 769,04 
Educador Social – PETI GTA – 407 769,04 
Orientador Social – PROJOVEM GTA – 408 769,04 
Operador Técnico do Sistema de Controle de 
Tesouraria 

GTA – 409 833,12 

Arquiteto 
GTNS – 

601 
943,95 

Engenheiro Agrônomo 
GTNS – 

604 
943,95 

Engenheiro Civil 
GTNS – 

605 
943,95 

Advogado 
GTNS – 

614 
943,95 

Recreador – PETI 
GTNS – 

641 
1.115,93 

Pedagogo – PAIF 
GTNS – 

644 
1.115,93 

Analista em Gestão Pública 
GTNS – 

648 
1.199,00 

 
 
 
 
 

 
ANEXO II 

TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO 

 
Categoria Funcional Código Vencimento Básico 

Administrador de Cemitério CC – 066 684,20 
Administrador do Ginásio de Esporte CC – 064 684,20 
Assessor Administrativo CC – 006 684,20 
Assessor de Comunicação CC – 008 726,00 
Assessor de Gabinete CC - 009 726,00 
Assessor Jurídico CC – 007 1.331,00 
Assessor Técnico CC – 005 786,50 
Chefe da Divisão de Ação Comunitária e 
Habitacional 

CC – 067 684,20 

Chefe da Divisão de Apoio Administrativo do 
Trânsito 

CC – 059 684,20 

Chefe da Divisão de Apoio ás Escolas e aos 
Estudantes 

CC – 041 684,20 

Chefe da Divisão de Apoio Operacional de 
Compras 

CC – 060 
684,20 

Chefe da Divisão de Arborização e 
Manutenção de Praças e Jardins 

CC – 074 
684,20 

Chefe da Divisão de Assistência à Família CC – 046 684,20 
Chefe da Divisão de Assistência à Mulher, ao 
Idoso e ao Portador de Necessidades Especiais 

CC – 045 
684,20 

Chefe da Divisão de Cadastro e 
Acompanhamento de Benefícios 

CC – 044 
684,20 

Chefe da Divisão de Controle da Sanidade 
Animal 

CC – 049 
684,20 

Chefe da Divisão de Escala e Manutenção de 
Transportes 

CC – 043 
684,20 

Chefe da Divisão de Escalonamento de Carros 
Pipas 

CC – 078 
684,20 

Chefe da Divisão de Fiscalização e 
Acompanhamento de Obras 

CC – 047 
684,20 

Chefe da Divisão de iluminação Pública CC – 065 684,20 
Chefe da Divisão de Limpeza Urbana e 
Distrital 

CC – 042 
684,20 

Chefe da Divisão de Manutenção de Estradas CC – 050 684,20 
Chefe da Divisão de Máquinas e Equipamentos CC – 048 684,20 
Chefe da Divisão de Operacionalização da 
Merenda Escolar 

CC – 070 
684,20 

Chefe de Agência Comunitária de Correio CC – 093 684,20 
Chefe de Gabinete CC – 004 1.750,00 
Chefe do Almoxarifado CC – 055 684,20 
Chefe do Arquivo Geral CC – 051 684,20 
Coordenador Adjunto do PETI CC – 081 684,20 
Coordenador de Apoio das Associações 
Comunitárias 

CC – 086 786,50 

Coordenador do Artesanato CC – 080 684,20 
Coordenador do CRAS CC – 083 786,50 
Coordenador do PETI CC – 068 786,50 
Coordenador do Programa Bolsa Família CC – 087 786,50 
Coordenador do PROJOVEM CC – 082 786,50 
Diretor da Banda Fanfarra Municipal CC – 035 684,20 
Diretor da Guarda Municipal CC – 040 786,50 
Diretor do Departamento de Abastecimento CC – 031 786,50 
Diretor do Departamento de Agricultura CC – 029 786,50 
Diretor do Departamento de Assistência Social CC – 026 786,50 
Diretor do Departamento de Compras CC – 016 786,50 
Diretor do Departamento de Comunicação e 
Marketing 

CC – 015 
786,50 

Diretor do Departamento de Contabilidade CC – 056 786,50 
Diretor do Departamento de Cultura, Turismo e 
Lazer 

CC – 019 
786,50 

Diretor do Departamento de Engenharia CC – 022 786,50 
Diretor do Departamento de Esporte CC – 018 786,50 
Diretor do Departamento de Estradas CC – 024 786,50 
Diretor do Departamento de Informática CC – 011 786,50 
Diretor do Departamento de Infra-Estrutura CC – 088 786,50 
Diretor do Departamento de Limpeza Urbana CC – 023 786,50 
Diretor do Departamento de Obras e 
Urbanismo 

CC – 021 
786,50 

Diretor do Departamento de Pecuária CC – 075 786,50 
Diretor do Departamento de Planejamento e 
Patrimônio 

CC – 013 
786,50 

Diretor do Departamento de Preservação do 
Meio Ambiente 

CC – 030 
786,50 

Diretor do Departamento de Recursos 
Humanos 

CC – 014 
786,50 

Diretor do Departamento de Trânsito CC – 058 786,50 
Diretor do Departamento de Transportes CC – 025 786,50 
Diretor do Departamento de Tributação, CC – 017 786,50 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  15

Arrecadação e Fiscalização 
Diretor do Departamento de Vigilância 
Municipal 

CC – 012 
786,50 

Diretor do Estádio Municipal CC – 036 684,20 
Diretor do Matadouro Municipal CC – 052 726,00 
Diretor do Mercado Público Municipal CC – 053 726,00 
Encarregado de Abastecimento de Água de 
Povoados 

CC – 094 684,20 

Procurador CC – 003 3.500,00 
Procurador Geral do Município CC – 002 3.500,00 
Secretário Municipal CC – 001 3.500,00 
Tesoureiro CC – 010 1.028,50 
Diretor do Telecentro CC – 096 847,00 
Gerente de Pregão CC – 097 847,00 
Diretor do Departamento de Artes Cênicas CC – 098 786,50 
Coordenador do Setor de Música CC – 099 786,50 
Sub Secretário de Planejamento CC – 101 2.200,00 

 
ANEXO III 

 
TABELA DE GRATIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO PROGRAM A 

PETI 
 

Categoria Funcional Valor 
Assistente Social – PBF 495,00 
Recreador – PETI 220,00 
Técnico Operador do Cadastro Único – PBF 220,00 

 
 

ANEXO VII 
 

TABELA DE GRATIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS – PAIF 

 
Categoria Funcional Valor 

Psicólogo – PAIF/CRAS 495,00 
Assistente Social – PAIF/CRAS 495,00 
Pedagogo – PAIF/CRAS 220,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
Lei n°170/2013. 

 
FIXA O PISO SALARIAL DOS 
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 
PÚBLICO MUNICIPAL DE LAGOA SECA-
PB PARA O ANO DE 2013 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O Prefeito Municipal de Lagoa Seca, 
Estado da Paraíba,  no uso das suas atribuições legais, encaminha para a 
apreciação da Câmara Municipal o seguinte Projeto de Lei: 

 
 

Art. 1º - Tendo em vista a Fixação do Piso 
Salarial Nacional dos Professores para o ano de 2013, no valor de R$ 
1.567,00 para a jornada de trabalho semanal de 40 horas, fica fixado o novo 
Piso Salarial dos Profissionais do Magistério Público Municipal de Lagoa 
Seca-PB para o ano de 2013 para a jornada de trabalho de 25 (vinte e 
cinco) horas de atividades semanais. 

 
Art. 2º - Os valores dos vencimentos dos 

anexos III e IV da Lei Complementar nº 003/2010 passam a ser os 
constantes nos anexos I e II da Presente Lei. 

 
Art. 3º - Os mesmos valores do Piso 

Salarial dos Profissionais do Magistério Público Municipal que estão em 
atividade deverão ser pagos aos profissionais que se encontram inativos, 
recebendo seus proventos por meio do Instituto de Previdência Municipal. 

 
Art. 4º - Os valores dos impactos 

financeiros produzidos com a aplicação da presente Lei serão suportados 
pelas dotações orçamentárias vigentes suplementadas nas suas 
insuficiências. 

 
Art. 5º - Para atender aos créditos 

suplementares de que trata o artigo precedente, fica o Poder Executivo 
autorizado a abrir créditos suplementares até o montante equivalente a 10% 
do valor orçamentado para o exercício utilizando as fontes de recursos 
adquiridos na Lei 4.320/64. 

 
Art. 6º - Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
Art. 7º - A presente Lei entrará em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo os efeitos a 1º de janeiro de 2013. 
 
 

 Lagoa Seca – PB, 26 de janeiro de 2013. 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  16

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ANEXO I  

TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFET IVO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL PARA UMA JORNAD A DE 
TRABALHO DE 25 HORAS SEMANAIS, COM TRIÊNIO 

 
 

PROFESSOR DA 
EDU. BÁSICA I 

CLASSE I II III IV V VI VII VIII IX X 

MÉDIO 
A 
 

          
979,38  
 

1.038,14 1.100,43 1.166,45 1.236,44 1.310,62 1.389,26 1.472,62 1.560,97 1.654,63 

SUPERIOR 
B 
15% sobre A 1.126,28 1.193,86 1.265,49 1.341,42 1.421,90 1.507,22 1.597,65 1.693,51 1.795,12 1.902,83 

ESPECIALISTA 
C 
20% sobre B 1.351,54 1.432,63 1.518,59 1.609,70 1.706,28 1.808,66 1.917,18 2.032,21 2.154,15 2.283,39 

MESTRE 
D 
50% sobre B 

1.689,42 1.790,79 1.898,23 2.012,13 2.132,86 2.260,83 2.396,48 2.540,27 2.692,68 2.854,24 

DOUTOR 
E 
100% sobre B 2.252,56 2.387,72 2.530,98 2.682,84 2.843,81 3.014,44 3.195,30 3.387,02 3.590,24 3.805,66 

PROFESSOR DA 
EDU. BÁSICA II 
SUPERVISOR, 
ORIENTADOR 
EDUCACIONAL E 
PSICÓLOGO 
EDUCACIONAL 

SUPERIOR 
A 
 

1.126,28 1.193,86 1.265,49 1.341,42 1.421,90 1.507,22 1.597,65 1.693,51 1.795,12 1.902,83 

ESPECIALISTA 
B 
 

1.351,54 1.432,63 1.518,59 1.609,70 1.706,28 1.808,66 1.917,18 2.032,21 2.154,15 2.283,39 

MESTRE 
C 
 

1.689,42 1.790,79 1.898,23 2.012,13 2.132,86 2.260,83 2.396,48 2.540,27 2.692,68 2.854,24 

DOUTOR    D 
 

2.252,56 2.387,72 2.530,98 2.682,84 2.843,81 3.014,44 3.195,30 3.387,02 3.590,24 3.805,66 

 
 

ANEXO II 

TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS PROVIMENTO EM COMISSÃO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL PARA UMA JORNADA DE TRABALHO DE 25 HORAS SEMANAIS 

 

CARGO VENCIMENTO BÁSICO EM R$ 

Assessor Técnico                   1.147,19  

Coordenador da Educação de Jovens e Adultos                   1.147,19  

Coordenador da Educação Infantil                   1.147,19  

Coordenador do Ensino Fundamental I                   1.147,19  

Coordenador do Ensino Fundamental II                   1.147,19  

Coordenador do PROINFO                   1.147,19  

Coordenador de Programas de Fortalecimento da Escola                    1.147,19  

Coordenador da Escola Ativa                   1.147,19  

Diretor do Departamento de Educação                   1.147,19  

 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  17

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
Lei 171/2013, Lagoa Seca, 26 de janeiro de 2013 

 
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE 
AUMENTO SALARIAL PARA OS 
PROFISSIONAIS DA SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA SECA-PB, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Municipal de Lagoa Seca – PB,  

no uso das atribuições legais, encaminha para a apreciação dos 
vereadores, o seguinte Projeto de Lei: 

 
Art. 1º - Fica concedido aumento salarial 

aos profissionais da Saúde do Município de Lagoa Seca enquadrados na 
Lei Complementar nº 001/2012, no valor de 09% (nove por cento) para os 
integrantes do quadro efetivo e de 10% (dez por cento) para os integrantes 
de cargos comissionados a partir de 1º de janeiro de 2013. 

 
Art. 2º -  Passa a vigorar a partir desta Lei, o 

disposto no artigo 51 § 1º da Lei Complementar 001/2012. 
 
Art. 3º - Os valores dos impactos 

financeiros produzidos com a aplicação da presente Lei serão suportados 
pelas dotações orçamentárias vigentes suplementadas nas suas 
insuficiências. 

 
Art. 4º - Para atender aos créditos 

suplementares de que trata o artigo precedente, fica o Poder Executivo 
autorizado a abrir créditos suplementares até o montante equivalente a 10% 
do valor orçamentado para o exercício utilizando as fontes de recursos 
adquiridos na Lei 4.320/64. 

 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em 

contrário. 
  

Art. 6º – A Presente Lei entrará em vigor na 
data de sua publicação retroagindo os efeitos a 1º de janeiro de 2013. 
  

 
Lagoa Seca – PB, 26 de janeiro de 2013. 

 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 
ANEXO I 

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO 
GRUPO AUXILIAR EM SAÚDE 

CÓDIGO: AXS – 700 
 

Cargo Código Vencimento Base 
Agente Comunitário de Saúde AXS– 701 763,00 
Agente de Vigilância Ambiental AXS – 702 763,00 
Agente de Vigilância Sanitária AXS – 703 763,00 
Auxiliar de Enfermagem AXS – 704 763,00 
Auxiliar de Odontólogo - GSF AXS – 705 849,60 + gratificação – GSF 

 
 

ANEXO I 
CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO 

GRUPO ASSISTENTE TÉCNICO EM SAÚDE  
CÓDIGO: ATS – 800 

 
Cargo Código Vencimento Base 

Técnico de Enfermagem - GSF ATS – 801 
926,10 + Gratificação 

GSF  

Técnico de Enfermagem – CAPS 
ATS - 802 

 
R$ 901,10 + Gratificação 

CAPS 
Auxiliar de Farmácia ATS - 803 861,10 

Técnico em Radiologia ATS - 804 861,10 
Técnico em Análises Clínicas ATS - 805 861,10 

Técnico em Segurança do Trabalho ATS – 806 861,10 
Técnico em Imobilização Ortopédica ATS - 807 861,10 

 

 
ANEXO I 

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO 
GRUPO TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM SAÚDE 

CÓDIGO: TNS – 900 
 

Cargo Código Vencimento Base 
Assistente Social em Saúde  TNS- 901 1.090,00 

Bioquímico TNS - 902 1.090,00 
Fisioterapeuta TNS - 903 1.090,00 

Cirurgião Dentista TNS - 904 1.090,00 

Cirurgião Dentista - GSF TNS - 905 
1.410,00 + Gratificação 

GSF 
Psicólogo Clínico TNS – 906 1.090,00 

Médico Plantonista TNS - 907 
Plantão de 24 horas – 1.090,00 
Plantão de 12 horas – 545,00 

Médico - GSF TNS - 908 2.008,00 + Gratificação GSF 
Farmacêutico TNS - 909 1.090,00 
Enfermeiro TNS - 910 1.090,00 

Enfermeiro - GSF TNS - 911 1.410,00 + Gratificação GSF 
Nutricionista TNS – 912  1.090,00 

Médico do Trabalho TNS – 913 1.090,00 
Enfermeiro do Trabalho TNS - 914 1.090,00 

Médico Psiquiatra TNS - 915 1.090,00 
Médico Cirurgião Geral TNS - 916 Plantão de 12 horas 545,00 

Médico Anestesista TNS - 917 Plantão de 12 horas 545,00 
Médico Pediatra TNS - 918 1.090,00 

Médico Cardiologista TNS - 919 Plantão de 12 horas 545,00 
Médico Ginecologista  TNS - 920 1.090,00 
Médico Perito - IPSER TNS - 921 654,00 por atendimento 

Médico Psiquiatra - CAPS TNS - 922 1.810,00 + Gratificação do CAPS 
Médico Neurologista - CAPS TNS - 923 1.490,00 + Gratificação do CAPS 

Psicólogo - CAPS TNS - 924 1.320,00 + Gratificação do CAPS 
Assistente Social - CAPS TNS - 925 1.320,00 + Gratificação do CAPS 

Instrutor de Artes do CAPS TNS - 926 1.413,83 + Gratificação do CAPS 
Preparador Físico – CAPS TNS - 927 1.210,00 + Gratificação do CAPS 

Farmacêutico – CAPS TNS - 928 1.320,00 + Gratificação do CAPS 
Enfermeiro – CAPS TNS - 929 1.330,00 + Gratificação do CAPS 

Terapeuta Ocupacional – CAPS TNS - 930 1.320,00 + Gratificação do CAPS 
Fonoaudiólogo – CAPS TNS - 931 1.320,00 + Gratificação do CAPS 
Nutricionista – CAPS TNS - 932 1.210,00 + Gratificação do CAPS 
Fisioterapeuta – NASF TNS - 933 1.210,00 + Gratificação do NASF 

Médico Pediatra – NASF TNS - 934 1.429,00 + Gratificação do NASF 
Médico Ginecologista Obstetra 

– NASF 
TNS -935 1.429,00 + Gratificação do NASF 

Nutricionista – NASF TNS - 936 1.330,00 + Gratificação do NASF 
Psicólogo – NASF TNS - 937 1.330,00 + Gratificação do NASF 

Preparador Físico – NASF TNS - 938 1.330,00 + Gratificação do NASF 

Cirurgião Obstetra TNS- 939 
Plantão de 24 horas – 1.090,00  
Plantão de 12 horas – 545,00 

Enfermeiro Obstetra TNS- 940 1.727,65 
Médico Endocrinologista TNS - 941 1.417,00 

Protético Dentário TNS - 942 1.090,00 
Médico Ortopedista TNS – 943 Plantão de 12 horas 545,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  18

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO II 
 

TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM C OMISSÃO DA ÁREA DA SAÚDE 
 

CARGO CÓDIGO QUANTIDADE DE 
VAGAS 

VENCIMENTO BÁSICO 

Coordenador Adjunto do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS  CC – 084 01 1.210,00 

Coordenador da Vigilância Ambiental CC – 057 01 825,00 

Coordenador da Vigilância em Saúde e Segurança do Trabalhador CC – 079 01 825,00 

Coordenador da Vigilância Epidemiológica CC – 038 01 825,00 

Coordenador da Vigilância Sanitária e Saneamento Básico CC – 037 01 825,00 

Coordenador de Controle e Avaliação da Saúde CC – 089 01 1.650,00 

Diretor do Departamento de Imunização CC – 039 01 825,00 
Diretor do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS CC – 072 01 2.420,00 
Coordenador do Programa de Saúde da Família CC – 071 01 2.640,00 
Diretor do SESST CC – 085 01 825,00 
Diretor Adjunto do Hospital Municipal CC – 033 01 880,00 
Diretor Clínico do Hospital Municipal CC – 034 01 1.760,00 
Diretor da Farmácia Básica Municipal CC – 073 01 825,00 
Diretor da Farmácia do Centro de Atenção Psicossocial – CAPS CC – 091 01 1.100,00 
Diretor de Posto de Saúde CC – 054 10 726,00 
Diretor do Centro de Marcação de Consultas e Exames Especializados CC – 077 01 715,00 
Diretor do Departamento de Atenção Básica da Saúde CC – 027 01 825,00 
Diretor do Departamento de Processamento dos Programas de Saúde CC – 069 01 825,00 
Diretor do Departamento de Vigilância da Saúde CC – 028 01 825,00 
Diretor do Laboratório de Análises Clínicas do Hospital Municipal CC – 076 01 1.100,00 
Diretor Geral do Hospital Municipal CC – 032 01 1.760,00 
Diretor do Núcleo de Apoio a Saúde da Família – NASF CC – 095 01 1.100,00 

Coordenador de Auditoria dos Serviços de Saúde CC – 090 01 2.750,00 
Coordenador do Programa de Saúde Bucal CC – 098 01 2.640,00 
Coordenador dos Agentes Comunitários de Saúde – ACS CC – 099 01 1.100,00 
Diretor da Farmácia do Hospital Municipal CC – 100 01 1.100,00 
Chefe da Divisão de Vigilância Epidemiológica CC – 101 01   715,00 
Diretor do Centro de Fisioterapia CC – 102 01 1.100,00 
Secretário Municipal de Saúde CC – 001 01 3.500,00 

 
ANEXO III 

 
TABELA DE GRATIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO PROGRAM A DE SAÚDE DA FAMÍLIA – PSF 

 
Cargo Valor da Gratificação R$ 

Médico – GSF 3.672,00 
Enfermeiro – GSF 1.280,00 
Cirurgião Dentista – GSF 1.280,00 
Técnico de Enfermagem – GSF 260,00 
Auxiliar de Odontólogo – GSF 346,00 

 
ANEXO IV 

 
TABELA DE GRATIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS 

 
Categoria Funcional Valor  

Médico Psiquiatra – CAPS 2.880,00 
Médico Neurologista – CAPS 1.600,00 
Psicólogo – CAPS 920,00 
Assistente Social – CAPS 920,00 
Preparador Físico – CAPS 480,00 
Farmacêutico – CAPS 920,00 
Enfermeiro – CAPS 960,00 
Monitor Social – CAPS  160,00 
Técnico de Enfermagem – CAPS 160,00 
Terapeuta Ocupacional – CAPS 920,00 
Fonoaudiólogo – CAPS 920,00 
Nutricionista – CAPS 480,00 
Instrutor de Artes – CAPS 480,00 

 
 

ANEXO V 
 

TABELA DE GRATIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA – NASF 
 

Categoria Funcional Valor 
Fisioterapeuta - NASF 480,00 
Médico – NASF 960,00 
Nutricionista – NASF 960,00 
Psicólogo – NASF 960,00 
Preparador Físico – NASF 1.200,00 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  19

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 057/2013 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Nomear JOSELITO LUIZ DA SILVA, 

CPF: 041.540.664-12, para exercer o cargo, de Provimento em Comissão 

de DIRETOR DO TELECENTRO lotando-o (a) na Secretaria Municipal de 

Ação Social, a partir desta data. 

 

Lagoa Seca, 28 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 
 
 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 058/2013 
 
 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar a pedido o (a) 

senhor (a) ALISSON BATISTA DA SILVA do cargo de AGENTE DE 

LIMPEZA URBANA , lotado na Secretaria de Infra-Estrutura, Transporte e 

Obras, a partir desta data. 

 

 

Lagoa Seca, 26 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 
 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 059/2013 
 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar a pedido o (a) 

senhor (a) RAFAEL BORBA CARDOSO do cargo de AGENTE DE 

LIMPEZA URBANA , lotado na Secretaria de Infra-Estrutura, Transporte e 

Obras, a partir desta data. 

 

Lagoa Seca, 26 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 
 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 060/2013 
 
 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas,  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar do serviço 

ativo da Prefeitura Municipal de Lagoa Seca, para fins de aposentadoria por 

idade o (a) funcionário (a) MARIA DE FÁTIMA ROCHA DINIZ, Auxiliar de 

Serviços Gerais, matrícula nº 94578-1, lotado (a) na Secretaria de Saúde a 

partir desta data.  

 

 

Lagoa Seca, 28 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  20

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 061/2013 
 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar a pedido o (a) 

senhor (a) ANDRÉ JÚNIOR DE BRITO LEAL do cargo de AGENTE DE 

VIGILÂNCIA AMBIENTAL , lotado na Secretaria de Saúde, a partir desta 

data. 

 

Lagoa Seca, 28 de janeiro de 2013. 

 
 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 
 
 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 062/2013 
 
 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar a pedido o (a) 

senhor (a) ANDRÉ LUIZ GOMES LOBO do cargo de MARCENEIRO, 

lotado na Secretaria de Infra-Estrutura, a partir desta data. 

 

 

Lagoa Seca, 28 de janeiro de 2013. 

 
 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 
 
 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 063/2013 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear MAKSON EMMANUEL 

ARAÚJO DE OLIVEIRA, CPF: 034.381.324-60, para exercer o cargo, de 

Provimento em Comissão de SUB-SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO 

lotando-o (a) na Secretaria Municipal de Administração, a partir desta data. 

 

 

Lagoa Seca, 28 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 
 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 064/2013 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear IDELMA ARAÚJO DE SOUZA, 

CPF: 977.157.604-63, para exercer o cargo, de Provimento em Comissão 

de COORDENADORA DO ENSINO FUNDAMENTAL II lotando-o (a) na 

Secretaria Municipal de Educação. 

A presente Portaria tem efeito retroativo a 

1º de janeiro de 2013 

 

Lagoa Seca, 28 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  21

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 065/2013 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear ELIANA PALMEIRA DE 

ARAÚJO, CPF: 041.233.634-07, para exercer o cargo, de Provimento em 

Comissão de COORDENADORA DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E 

ADULTOS - EJA lotando-o (a) na Secretaria Municipal de Educação. 

A presente Portaria tem efeito retroativo a 

1º de janeiro de 2013 

 

Lagoa Seca, 28 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 
 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 066/2013 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear GERSON BRASILIANO DO 

NASCIMENTO, CPF: 012.088.154-31, para exercer o cargo, de Provimento 

em Comissão de COORDENADOR DO PROINFO lotando-o (a) na 

Secretaria Municipal de Educação. 

A presente Portaria tem efeito retroativo a 

1º de janeiro de 2013 

 

Lagoa Seca, 28 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 067/2013 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear MIRELE FERNANDA CÂNDIDO 

DE SOUZA, CPF: 066.618.024-56, para exercer o cargo, de Provimento em 

Comissão de ASSESSORA ADMINISTRATIVA lotando-o (a) na Secretaria 

Municipal de Educação. 

A presente Portaria tem efeito retroativo a 

1º de janeiro de 2013 

 

 

Lagoa Seca, 28 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 
 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 
 

Portaria nº 068/2013. 
 
 

 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei. 

RESOLVE: 

 

Nomear MICHELLE 

GERTRUDES CARDOSO, para o cargo de Provimento em Comissão de 

DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL TERTULIANO JOSÉ DA SILV A, 

lotando-o (a) na Secretaria Municipal de Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 1º de janeiro de 2013. 

 
 

Lagoa Seca, 28 de janeiro de 2013. 
 
 

 
JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 

Prefeito Municipal 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  22

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

Portaria nº 069/2013. 
 
 

 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei. 

 

RESOLVE: 

 

 

Nomear CRISTIANE 

CARNEIRO BARBOSA , para o cargo de Provimento em Comissão de 

DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ BATISTA DE LIMA . 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 1º de janeiro de 2013. 

 
 

Lagoa Seca, 28 de janeiro de 2013. 
 
 

 
JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

Portaria nº 070/2013. 
 
 

 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei. 

 

RESOLVE: 

 

Nomear LUCIMARA 

PEREIRA DA SILVA , para o cargo de Provimento em Comissão de 

DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL MANOEL PEREIRA . 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 1º de janeiro de 2013. 

 
 
 

Lagoa Seca, 28 de janeiro de 2013. 
 
 

 
JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 

Prefeito Municipal 
 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 071/2013 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 

Nomear JOYCE ALMEIDA ATAÍDE 

ALVES, CPF: 060.427.824-10, para exercer o cargo, de Provimento em 

Comissão de COORDENADORA DA ESCOLA ATIVA lotando-o (a) na 

Secretaria Municipal de Educação. 

A presente Portaria tem efeito retroativo a 

1º de janeiro de 2013 

 

 

Lagoa Seca, 28 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 

 
 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 072/2013 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Nomear MARIA APARECIDA ACIOLI 

SAMPAIO, CPF: 022.062.174-81, para exercer o cargo, de Provimento em 

Comissão de ASSESSORA TÉCNICA lotando-o (a) na Secretaria Municipal 

de Educação. 

A presente Portaria tem efeito retroativo a 

1º de janeiro de 2013 

 

Lagoa Seca, 28 de janeiro de 2013. 

 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  23

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 

PORTARIA N°. 073/2013 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear SIMONE SANTOS SOUSA, 

CPF: 008.261.504-70, para exercer o cargo, de Provimento em Comissão 

de ASSESSORA ADMINISTRATIVA lotando-o (a) na Secretaria Municipal 

de Educação. 

A presente Portaria tem efeito retroativo a 

1º de janeiro de 2013 

 

Lagoa Seca, 28 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 

 
 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 074/2013 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 

Nomear AMIR LUNA DE OLIVEIRA, 

CPF: 380.428.194-04, para exercer o cargo, de Provimento em Comissão 

de CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO D E 

OBRAS lotando-o (a) na Secretaria Municipal de Infra-Estrutura, Transporte 

e Obras. 

A presente Portaria tem efeito retroativo a 

1º de janeiro de 2013 

 

Lagoa Seca, 28 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 

 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 

 
PORTARIA N°. 075/2013 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Nomear KARLA MÁRCIA RODRIGUES 

PAIVA, CPF: 041.278.834-99, para exercer o cargo, de Provimento em 

Comissão de ASSESSORA ADMINISTRATIVA lotando-o (a) na Secretaria 

Municipal de Finanças, a partir desta data. 

 

 

Lagoa Seca, 28 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 
 
 
 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 

 
PORTARIA N°. 076/2013 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear GERALDO FELIPE DE 

MACÊDO, CPF: 308.003.401-59, para exercer o cargo, de Provimento em 

Comissão de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO lotando-o (a) na Secretaria 

Municipal de Administração. 

A presente Portaria tem efeito retroativo a 

1º de janeiro de 2013. 

 

 

Lagoa Seca, 28 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  24

 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 077/2013 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a 

Lei 008/2006.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Nomear GLÓRIA DE FÁTIMA LUNA 

PEREIRA, CPF: 021.903.108-81, para exercer o cargo, de Provimento em 

Comissão de COORDENADORA DO PROJOVEM lotando-o (a) na 

Secretaria Municipal de Ação Social. 

A presente Portaria tem efeito retroativo a 

1º de janeiro de 2013. 

 

Lagoa Seca, 28 de janeiro de 2013. 

 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 
 
 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 078/2013 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 

6º da Lei Municipal 008/2006, pela Presente.  

 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Nomear membro que constituirá 

a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – COMDEC: 
 
Senhor: PEDRO FIALHO DE ARAÚJO – 

Secretário Municipal de Agricultura – (Coordenador) 
 
Art. 2º -  A presente Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 
2013. 

 
 
Cumpra-se e publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Seca, 28 de janeiro de 2013. 
 
 

 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 

PORTARIA N°. 079/2013 
 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 

Exonerar membros da 

Comissão Municipal de Defesa Civil – COMDEC, deste Município, que 

era formada com os seguintes nomes: Edvardo Herculano de Lima 

(Presidente); Aginaldo Gonçalves (Vice-Presidente); Lúcia de Fátima 

Pereira de Luna (Secretária Executiva) e Fábio Ramalho da Silva, Nelson 

Ferreira dos Santos, Severina Maria Martins (representantes de 

entidades e da sociedade civil organizada. 

A Presente Portaria tem 

seus efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2013. 

 

Lagoa Seca, 28 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 
 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 080/2013 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a 

Lei 008/2006.  

 
RESOLVE 

 
 

Nomear LUIS CARLOS DE CARVALHO 

PALHANO, CPF: 486.968.624-49, para exercer o cargo, de Provimento em 

Comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E 

URBANISMO lotando-o (a) na Secretaria Municipal de Infra-Estrutura, 

Transporte e Obras. 

A presente Portaria tem efeito retroativo a 

1º de janeiro de 2013. 

 

Lagoa Seca, 28 de janeiro de 2013. 

 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  25

 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 

 
PORTARIA N°. 081/2013 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a 

Lei 008/2006.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Nomear MARIA DO SOCORRO DA 

COSTA PORTO, CPF: 424.029.724-91, para exercer o cargo, de 

Provimento em Comissão de ASSESSORA ADMINISTRATIVA lotando-o 

(a) na Secretaria Municipal de Saúde. 

A presente Portaria tem efeito retroativo a 

1º de janeiro de 2013. 

 

Lagoa Seca, 28 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 
 
 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PORTARIA N°. 082/2013 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a 

Lei 008/2006.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear MARTA JANAÍNA FIDELIS DA 

SILVA, CPF: 032.900.224-47, para exercer o cargo, de Provimento em 

Comissão de ASSESSORA TÉCNICA lotando-o (a) na Secretaria Municipal 

de Agricultura e Abastecimento, a partir desta data. 

 

 

Lagoa Seca, 28 de janeiro de 2013. 

 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 
 
 

 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Secretaria de Administração 
 

 
PORTARIA N°. 008/2013 

 
 
O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Transferir o (a) servidor 

(a) ELIANE DO SOCORRO BARBOSA, Auxiliar de Serviços Gerais, 

matrícula 943487 da Secretaria de Educação para a Secretaria de Saúde, 

exercendo suas funções no Hospital Municipal a partir desta data. 

 

 

Lagoa Seca, 28 de janeiro de 2013. 

 
 
 

Geovaneto Vilar de Oliveira 
Secretário de Administração 

 
 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Secretaria de Administração 
 

 
 

PORTARIA N°. 009/2013 
 
 
 
O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Transferir o (a) servidor 

(a) AMADEU DE OLIVEIRA GANGORRA, Vigilante, matrícula 00944-0 da 

Secretaria de Administração para a Secretaria de Ação Social, exercendo 

suas funções no PETI. 

 

 

Lagoa Seca, 28 de janeiro de 2013. 

 
 
 

Geovaneto Vilar de Oliveira 
Secretário de Administração 

 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  26

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  27

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  28

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  29

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  30

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  31

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  32

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  33

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  34

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  35

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  36

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  37

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  38

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  39

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  40

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  41

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  42

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  43

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  44

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  45

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  46

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  47

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  48

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  49

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  50

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  51

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  52

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  53

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  54

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 31313131     de de de de J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013J anei ro de 2013     
 
 

 

 

  55

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


